ДУМА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	30.03.2021
	         с. Камень-Рыболов
	                                  № 155

	О депутатском запросе к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко по вопросам сельского хозяйства

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в  Приморского края», рассмотрев обращение постоянной комиссии Думы Ханкайского муниципального округа по местному самоуправлению, правопорядку и законности, на основании Устава Ханкайского муниципального округа

Дума Ханкайского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Признать обращение к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко депутатским запросом, имеющим большое общественное значение для Ханкайского муниципального округа (прилагается).
2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления  Ханкайского муниципального округа.

Председатель Думы
Ханкайского муниципального округа                                        Е.Н. Литовченко

Приложение
                                                                  к решению  Думы Ханкайского
муниципального округа
от 30.03.2021 № 155

Уважаемый Олег Николаевич!
	В Думу Ханкайского муниципального округа поступило обращение от руководителей сельскохозяйственных предприятий, крестьянских фермерских хозяйств Ханкайского муниципального округа, в котором были изложены проблемы, с которыми сталкиваются сельхозтоваропроизводители при осуществлении своей деятельности. В частности, сельхозпредприятия сталкиваются с проблемой квалифицированных кадров, особенно механизаторов. В с. Камень-Рыболов находится учебное заведение Ханкайский филиал  КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж», которое ежегодно выпускает специалистов трактористов – машинистов сельхозпроизводства, но в силу слабой материально-технической базы  колледжа (полного отсутствия современных образцов техники и практики работы на них), выпускники колледжа не могут работать на технике, имеющейся в сельскохозяйственных предприятиях. Таким образом, в округе складывается ситуация, когда выпускники колледжа не могут устроиться на работу, пополняя ряды безработных, так как их квалификация не отвечает требованиям производства, а сельхозпредприятия не могут найти механизаторов  для работы на современных образцах техники.
	Просим  Вашего содействия в обеспечении Ханкайского филиала  КГБ ПОУ «Уссурийский агропромышленный колледж» современными образцами техники для обучения учащихся отделения трактористов-машинистов сельхозпроизводства.
	Введение государственной информационной системы «Меркурий» поставило многие сельхозпредприятия на грань закрытия, поскольку данная система является очень не совершенной и сложной для заполнения. Внедрение системы «Меркурий» требует привлечения дополнительных квалифицированных специалистов и вызывает много вопросов при заполнении, соответственно это влечет дополнительные затраты для сельхозпроизводителей, что очень накладно в условиях сложившегося кризиса, когда увеличиваются цены на топливо, удобрения, ядохимикаты, увеличивается утилизационный сбор на сельскохозяйственную технику, а также усложняются условия реализации сельскохозяйственной продукции (повысились пошлины на экспорт сельскохозяйственной продукции).
Также сельхозтоваропроизводители особое внимание просят обратить на крайне сложные условия и завышенные требования к заполнению документации для получения кредитования. Для дальнейшего предоставления льготного кредитования необходимо сделать оформление кредитования более простыми и доступными, чтобы государственной помощью могло воспользоваться больше участников рынка.
[bookmark: _GoBack]При перевозке сельскохозяйственной продукции большой проблемой стал проезд автотранспорта по дороге Михайловка – Турий Рог, которая находится в неудовлетворительном состоянии, особенно участок от сел Абрамовка (Михайловский район) до села Благодатное (Хорольский район). Просим рассмотреть вопрос о ремонте данного участка дороги.
Из-за снижения пропускной способности реки Сунгач, которая вытекает из оз. Ханка, уровень воды в которой, в последнее время очень повысился, ежегодно происходит затопление земель сельскохозяйственного назначения, что приводит к большим потерям сельхозпроизводителей. Назрела острая необходимость расчистки русла реки Сунгач.
Проблемы, возникающие у сельхозтоваропроизводителей, очень актуальны для Ханкайского муниципального округа, так как округ сельскохозяйственный и снижение доходов сельхозпроизводителей приводит к снижению финансовых поступлений в бюджет округа, а также к росту уровня безработицы на селе.
Просим обратить особое внимание на ситуацию, складывающуюся в сельском хозяйстве Ханкайского муниципального округа и оказать содействие в возникающих проблемах.